
 

 
 

 

 
 
  

 

RESOLUCION No. 055 DEL DIECIOCHO (18) DE ABRIL DE 2017 
 

“Por medio de la cual se Declara Desierto el proceso de DE SELECCIÓN ABREVIADA 

DE MENOR CUANTÍA No. SA-MC-001-2017, CUYO OBJETO ES CONTRATAR EL 

SERVICIO DE TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR DE DOS (2) VEHICULOS, 

PARA EL GERENTE Y DEMAS FUNCIONARIOS DE LA ENTIDAD, PARA APOYAR EL 

DESARROLLO DE LAS FUNCIONES MISIONALES DE TRANSCARIBE S.A. 

EL GERENTE DE TRANSCARIBE S.A., 
 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en 
la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, y  Decreto 1082 de 2015 y; 
   

CONSIDERANDO: 
 

1. Que establecida la necesidad de contratación, se adelanto el Proceso de 
SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. SA-MC-001-2017, cuyo 
objeto es "CONTRATAR EL SERVICIO DE TRANSPORTE TERRESTRE 
AUTOMOTOR DE DOS (2) VEHICULOS, PARA EL GERENTE Y DEMAS 
FUNCIONARIOS DE LA ENTIDAD, PARA APOYAR EL DESARROLLO DE LAS 
FUNCIONES MISIONALES DE TRANSCARIBE S.A." 
 

2. Que se elaboraron los estudios previos, estudio del sector, aviso de convocatoria, 
proyecto de pliego de condiciones y demás anexos y formatos, documentos 
publicados en debida forma en la página web de Transcaribe S.A.: 
www.transcaribe.gov.co ; y en el Secop: www.contratos.gov.co, el día Diez (10) de 
Marzo del año 2017. 
 

3. Que dentro del plazo concedido, se presentaron observaciones a los proyectos de 
pliegos de condiciones, de lo cual se elaboró documento de respuestas, publicado 
en debida forma el día 28 de Marzo de la presente anualidad. 
 

4. Que dentro de la fecha establecida, se dio apertura al proceso de Selección 
Abreviada de la referencia, a través de Acto Administrativo, y se publicaron los 
Pliegos de Condiciones Definitivos, y demás anexos y formatos.  Así mismo en la 
Resolución de Apertura se designó al Comité Evaluador de Ofertas. 
 

5. Que las siguientes personas manifestaron su interés de participar, dentro de la 
oportunidad concedida: 
 

 PROPONENTE: EASYTRANS VIP S.A.S. 

Fecha y Hora de presentación de la Manifestación de Interés: Radicada en 

las oficinas de TRANSCARIBE S.A. el 4 de abril de 2017, a las 10:18 a.m. 

 PROPONENTE: VIACOTUR S.A. 

Fecha y Hora de presentación de la Manifestación de Interés: Remitida 

mediante correo  electrónico de fecha 4 de abril de 2017, a las 11:45 a.m. 

http://www.transcaribe.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 

 
 

 

 
 
  

 

 

 PROPONENTE: TRANSPORTES ESPECIALIZADOS JR S.A.S. 

Fecha y Hora de presentación de la Manifestación de Interés: Remitida 

mediante correo  electrónico de fecha 4 de abril de 2017, a las 2:28 p.m. 

 PROPONENTE: SERVITAC LTDA. 

Fecha y Hora de presentación de la Manifestación de Interés: Radicada en 

las oficinas de TRANSCARIBE S.A. el 4 de abril de 2017, a las 15:11 p.m. 

6. Que dentro del término otorgado para la presentación de observaciones, no se 
presento observación alguna a los Pliegos de Condiciones. 
 

7. Que llegado el plazo de cierre del proceso de la referencia, no se presentó 
proponente alguno, de lo cual se dejó constancia en Acta publicada en debida 
forma, el día dieciocho (18) de Abril de 2017. 
 

8. Que se hace necesario declarar desierto el proceso de SELECCIÓN ABREVIADA 
DE MENOR CUANTÍA No. SA-MC-001-2017, CUYO OBJETO ES "CONTRATAR 
EL SERVICIO DE TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR DE DOS (2) 
VEHICULOS, PARA EL GERENTE Y DEMAS FUNCIONARIOS DE LA ENTIDAD, 
PARA APOYAR EL DESARROLLO DE LAS FUNCIONES MISIONALES DE 
TRANSCARIBE S.A.". 
 

9.  Que de acuerdo a lo consagrado en el artículo 25 numeral 18 de la ley 80 de 
1993, establece: “La declaratoria de desierta de la licitación o concurso 
únicamente procederá por motivos o causas que impidan la escogencia objetiva y 
se declarará en acto administrativo en el que se señalarán en forma expresa y 
detallada las razones que han conducido a esa decisión.” 
 

10.  Que de conformidad con lo establecido en el artículo del Decreto 1082 de 2015, la 
declaratoria de desierta procede, por no lograrse la habilitación de proponentes. 

 
11. Que persiste la necesidad de CONTRATAR EL "SERVICIO DE TRANSPORTE 

TERRESTRE AUTOMOTOR DE DOS (2) VEHICULOS, PARA EL GERENTE Y 
DEMAS FUNCIONARIOS DE LA ENTIDAD, PARA APOYAR EL DESARROLLO 
DE LAS FUNCIONES MISIONALES DE TRANSCARIBE S.A.". 
 

12. Que en consideración a lo anterior:  
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Declarar Desierto el proceso de SELECCIÓN ABREVIADA DE 
MENOR CUANTÍA No. SA-MC-001-2017, CUYO OBJETO ES "CONTRATAR EL 
SERVICIO DE TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR DE DOS (2) VEHICULOS, 
PARA EL GERENTE Y DEMAS FUNCIONARIOS DE LA ENTIDAD, PARA APOYAR EL 
DESARROLLO DE LAS FUNCIONES MISIONALES DE TRANSCARIBE S.A.", por las 
razones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo. 



 

 
 

 

 
 
  

 

ARTICULO SEGUNDO: Publíquese el presente acto administrativo en el Secop, y en la 
página web de TRANSCARIBE S.A., de conformidad con lo establecido en el artículo 
2.2.1.1.1.7.1. del Decreto 1082 de 2015. 
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de su publicación. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Contra la presente decisión procede recurso de reposición, de 
conformidad con lo señalado en los artículos 74 y siguientes de la ley 1437 de 2011, el 
cual deberá interponerse dentro de los diez (10) días, siguiente a su notificación ante la 
GERENCIA DE TRANSCARIBE S.A.. 

 
ARTÍCULO QUINTO: Convóquese nuevamente el proceso contractual cuyo objeto 
corresponde a "CONTRATAR EL SERVICIO DE TRANSPORTE TERRESTRE 
AUTOMOTOR DE DOS (2) VEHICULOS, PARA EL GERENTE Y DEMAS 
FUNCIONARIOS DE LA ENTIDAD, PARA APOYAR EL DESARROLLO DE LAS 
FUNCIONES MISIONALES DE TRANSCARIBE S.A." 
 
 

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 
Dado en Cartagena de Indias D. T. y C. a los Dieciocho (18) días del mes de Abril 
de 2017.  Se imprimen dos (2) originales del mismo tenor. 

 
ORIGINAL FIRMADA 

HUMBERTO JOSE RIPOLL DURANGO 
GERENTE DE TRANSCARIBE S. A. 

 
Proyectó  
 
 
Liliana Caballero 
P.E. Oficina Asesora Jurídica 
 
Aprobó: 
 
Ercilia Barrios 
Jefe Oficina Asesora Jurídica  
 

 

 


